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CHOROBY Z^KAZNE I INW AZYJNE
LEOPOLD UGORSKI

Przypadek choroby Aujeszky u lisow hodowlanych
z wcrjewódzk i"*" 
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Dnia 24 czerwca 1957 roku właściciel fermy
iisów srebrnych i piesaków w miejscowości
Długołęka, powiat Oleśnica stwierdził u jeclne-
go z  -tygodniowych lisków sre,brzystych brak
apetytu, połączony ze stanem podniecenia, cha-

o pręty
zwietzę

wał 6-tygodnio,wy lisek srebrzystv, """iTil]go opróoz braku apetytu wystąpił odruch dra-
pania tylnymi konczynami skóry brzucha, W
tyrn samym. czasie zauważył hodowca u starej
samicy piesaka gwałtowne wymioty, szybko
postępujące wyczerpanie, apatię. Zejście śmier-
telne nastąpiło o godzinie 4 rano.

W dniu 25 czerwca zastałem na fermie nag-
tępującą sytuację: spośród 39 lisów hodo,wla-
nych stanowiącyclr całość pogłowia u sześciu
sztuk różnego wieku, rasy i płci, znajdujących
się w k]atkach w większości dalek,o, od siebie
oddalonych, zaobser\Mowano, bardzo intensyw-
ne drapanie się zwierząt, czemu towarzyszył
charakterystyczny stukot kończyn tylnych o
,lrewniane podłogi pomieszczen.

U części chorych lisów widoczne już były
duże ubytki włosa i skóry na brzuchu i grzbie-
cie (fot. nr 1), u innych otarcia i ubytki włosa
na policzkach (foi. nr 2), uszach i kończynach
przednich. Odruch drapania był bardzo gwał-
towny, pazury tylnych kończyn rozkrwawiały
pozbawiorrą iuż włosa powierzchnię skóry.
Gdy chory lis był w stanie dogięgnąć zębami
swędzącego miejsca, starał się je wygryŹĆ,
ciężko kalecząc skórę i tkankę podskórną. Li-
sy o których mowa już dnia poprzedniego pod-
chodziły niechętnie (w/g oświadczenta właści-
ciela) do podanej sobie karmy.

Dnia 26 czerwca zachorowało następnych 9
szczeniąt, powiększając sumę padłych zwierząt
do 18. W dniu 27 czerw,ca na fermie pozostało
przy życiu 7 sztuk dorosłych i 4 sztuki młode.
Straty wyniosły 72olo całości pogłowia.

Ustaliłem, że w ostatnich dniach poprzedza-
jących wybuch schorzenia, w skład podawanej
lisom karmy wchodziły odpady poubojowe
nięsa świńskiego.

'Welerynalyjnej we'W'],ocłalviu
UGoRSKI

Fot. l

Badaniem klinicznynr (które z uwagi na wy-
jątkową pobudliwość chor;nch zwierząt, nastrę-
czało,sporo kłopotów) stwierdziłem ternpera-
turę ciała ]v granicach od 39,9-41,9' oraz na-
silony, przyspiesz,ony, rzężący oddech. U części
chorych lisów występowały (sprowokowane
badaniem) wymioty.

U niektórych chorych zulierząt zaobserwo-
wano również toczenie piany z pyska wTaz z
utrudnionym odruchem p,ołykania. Śmierć na-
stępowała w stosunkowo krótkim czasie. Liski
młode ginęły w przeciągu kilku do kilkunastu
godzin, u dorosłych zejście śmiertelne nastę-

449



Nr8 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XIV

powało po 18-32 godzinach. Najdłużej trwa-
jący okres ago,nii wynLosił 48 godzin.

Różnice w obrazach anato.mo-patologicznych
zależały od wieku zwierząt oraz czasu przebie-
gu schorzenia. U młodych lisów u których cho-
roba przebiegała w fo,rmie nadostrej, poza
przekrwi,eni,em i pojedynczymi wybrolczynami
w oponach mózgowych i mózgu zmiarr choro-
bowych nie stwierdzono. W miarę przedłuża-
nia się czasu trwania choroby obraz zmian
anatorno-patologiczny,ch 5tawał się bogatszy.
Na skórze stwierdzono, opisane już uprzednio
ubytki i rany darte w okolicy głowy, przednich
kończyn, grzbietu i brzucha. U niektórych
sztuk dor,orsłych zauważono lvypływ śluzowy
z nosa. Błona śluzowa spojówek była przekr-
wiona.

Oględziny wervnętrzne: rozpulchnienie i
przekrwienie błony śluzowej dna żołądka i po-
czątkowego odcinka jelit cienkich. Tylko w
trzech przy"padkach na 11 w błonie śiuzowej
jelita cienkiego znajdują się plamiste wybro-
czyny. Wątroba obrzękła, krucha, koloru rdza-
wo*żółtego, ,,plstra" ze względu na njerównol-
rnie,rne rozmieszczenie za,barwienia. sledziona
lekko obrzękła i przekrwiona.

W kilku przypadkach błona śluzowa nosa i
krtani jest rozpulchniona i przekrwi,ona, pow-
leczona surowiczo krwawą wydzieliną. Płuca
są oib,rzękłe.' W pojedv,nczych przvpadkacłr
stwierdzo,no wybroczyny pod opłucną płuc.

Sekcja mózgu wykazywała czynne przekr-
wienie opony twardej i miękkiej oraz przekr-
wienie mlzgu i nieliczne drobne wybroczyny
w tka,nce mózgowej. Posiewy bakteriologiczne
wykonane z wszystkich narządów wewnętrz-
nych oraz krwi i mózgu padłych lisów dały
wynik ujernny. W prepa,rata,ch ro,ztariych ro-
gów Ammona nie stwierdzono obecności ciałek
Negriego.

Rozcierem sporządzo,nym z narządów wew-
nętrznych i mózgu dwu padłych lisów zakażo-

no podskórnie dwa króliki, u których już po
upływie 72 godzin zaobserwowano p,osmutnie-
nie. Po czym szybko następowało porażenie
kończyn tylnych, zupełna niezborność ruchów,
postępujące p,orażenie kończyn przednich i
śrnierć po 48 godzinach, Zmiany ,sekcyjne u
obu doświadczalnych królików ograniczały się
do żółtego zabarwienia wątroby, obrzęku śIe-
dzio,ny oraz ptzekrwienia opony twardej móz-
gu. Badan'e histcpatologiczne jednego mózgtt
królika wykazało, obecność zrnian charaktelys-
tycznych dla nieropnego, zapalenia. Rozcierem
z na,rzą,dów wewnętrznych i mózgów obu pad-
łych królików zaszczepiono dwa następne kró-
]iki. Jeden z nich padł po dwóch, drugi po
dwóch i pół dniach choroby, wykazując analo-
g'czne objawy kliniczne i zmiany anatomo-
patologiczne jak poprzednie. Badanie bakterio
logiczne wspo,rnnianych rozcierów dało wynil<
uJemny.

Identyczne badanie przeprowadzono z mate-
riałem otrzymanym z drł,u dalszych padłych
lisów, przy czyrn wynik badań był tai<i sam.
Ogółem do próby biologicznej użyto 8 króli-
ków, u których obraz klini,czny, zmiany anato-
mo-patologiczrte, obraz histopatolo glczny móz-
gu oraz wynik badania bakteriologicznego
przemawiały za tym samym we wszystkich
przypadkach.

Z powo,du trudności technicznych nie prże-
prowadzono badań wirusologicznycll, jednak
dane e,pizo,o,tiologiczne, klinic,zne i laboratołyj-
ne zdają się być wystarczające do po,stawienia
r ozpoznanie choroby Auj eszky.

Niewątpliwym powodem zakażenia się li-
sów były odpady p,oubojowe świńskie. Nalezy
więc zwrócić uwagę na tę jednostkę chorobo-
wą wśt,ód świń, zwłas,zcza że choroba Aujek-
szy przebiega u nich nietypowo i może ujśó
uwadze lekarza praktyka, względnie zostać
mylnie zdiagnozowaną.

Zastosowanie surowicy odpornościowej uzyskanej na zwierzętach
laboraloryjnych do odczynu wiązania dopełniacza w rozpoznawaniu
niedokrwistości zakaźnej koni. l. Rozdział przeciwciał w9 metody

Castella ni'ego")
z Pracowni chorób Koni hstytutu weterynaTii w Puławacł]

Kierownik: WoJcIEc}I RADoMIŃSKI

WOJCIECH RADOMIŃSKI

Spo,śród wielu metod, zmierzających do roz-
wiązania zagadnienią przyżyciowe,go rozpoz,na-
wania,niedokrwisto,sc,i zakażnej koni (n.z.k.),
jedną z na,jbardziej popul,arny,ch jest cstatni,o

*) Praca wygłoszona w streszczeniu na I zieżdzie PoI-
skiego Towarzystwa Nauk weterynaryjnych (warszawa,
1?-19.Iv. 1958),
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odczyn wiązania dopełniacza (o.w.d.), opTacowa-
ny przez Altara, Serrq Guariń w 1953 r. Miarą
za(nte,re,sowania się tą meto,dą jest III SeLsja
Komisji O.I.E. (w 1955 r. w Turynie), po,święco-
na specialnie temu zagadnieniu, Nie wnikając
w szcz,egóły kra-ńcowo sprzecznych opnii odnoś-
nie wartości tej metodl, w jej formie pi,e,rwot-


